
N. 16 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/02/2021 

Oggetto:  BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER L'ACQUISTO DI 
DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI 
ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021 

L’anno  2021 addì  12 del mese di febbraio alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI 
TECNICO  STRUMENTALI,  RINNOVO  E  INCREMENTO  DEL  PARCO  VEICOLI,  DESTINATI  ALLA 
POLIZIA LOCALE - ANNO 2021

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  BANDO  REGIONALE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  COFINANZIAMENTI  PER 
L'ACQUISTO  DI  DOTAZIONI  TECNICO  STRUMENTALI,  RINNOVO  E  INCREMENTO  DEL 
PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge Regionale 1 aprile 2015 n° 6 “Disciplina regionale dei servizi  di polizia locale e 
promozione di politiche integrate di sicurezza” e, in particolare, l’art. 25, comma 2, lett. a), ai sensi 
del  quale  la  Regione  promuove la  realizzazione  di  progetti  finalizzati  a  sviluppare  politiche  di 
sicurezza  urbana  per  prevenire  e  contenere  fenomeni  di  disagio  sociale,  degrado  urbano  e 
inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche e problematiche di ciascun contesto territoriale;

Vista la  D.G.R.  n°  XI/3968 del  19.10.10.2020 “Criteri  per  l’assegnazione  di  cofinanziamenti  a  
favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per l’acquisto  
di dotazioni tecnico/strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla polizia locale  
- anno 2021 (l.r. 6/2015, artt. 25 e 26)”;

Visto  il Decreto D.G. Sicurezza D.d.u.o del 22.10.2020 n. 12524 “Bando per L’assegnazione di  
cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia  
locale,  per  l’acquisto  di  dotazioni  tecnico  strumentali,  rinnovo  e  incremento  del  parco  veicoli,  
destinati alla polizia locale - Anno 2021 (l.r. 6/2015, artt. 25 e 26)”;

Considerato che:

- i soggetti beneficiari del cofinanziamenti per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e 
incremento  del  parco  veicoli  destinati  alla  polizia  locale  possono  essere  i  Comuni  singoli  e 
associati, le Unioni di Comuni, le Comunità Montane, le Province e la Città Metropolitana di Milano;
- il Comune di Tradate ed il Comune di Lonate Ceppino, dal 2012, gestiscono le funzioni di Polizia 
Locale in forma associata;

Vista la Convenzione avente la durata di  anni 7 (sette) firmata il  03.12.2020 tra il  Comune di 
Tradate e quello di Lonate Ceppino per la gestione associata delle funzioni di Polizia Locale;

Visto il  progetto  “RINNOVO  PARCO  VEICOLI”, allegato  alla  presente,  predisposto  dal 
Comandante  del  Corpo  Polizia  Locale  di  Tradate  secondo  le  indicazioni  fornite  dalla  Giunta 
Comunale dei Comuni associati;

Ritenuto di  approvare  tale  progetto  in  quanto  rispondente  al  soddisfacimento  degli  interventi 
necessari per migliorare l’espletamento dei servizi di polizia stradale effettuato dagli appartenenti 
al Corpo e al Servizio di Polizia Locale, mediante il rinnovo del parco veicoli;

Atteso altresì che detto progetto prevede una spesa complessiva di Euro 64.790,75 per il rinnovo 
del parco veicoli di entrambi i Comuni di Tradate e Lonate Ceppino;

Dato atto che:

- nei bilanci di previsione dei Comuni associati si reperiranno le risorse necessarie per assicurare 
la copertura finanziaria del Progetto suindicato:

- la quota parte del Comune di Tradate, sarà dettagliatamente quantificata dopo l’approvazione del 
Progetto  da  parte  della  Regione  Lombardia  con l’esatta  determinazione  del  contributo  che  la 
stessa vorrà concedere;

-  tuttavia  nel  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  del  Comune  di  Tradate  sono  già  stanziati  €. 
87.000,00 per l’acquisto di mezzi e attrezzature in dotazione alla Polizia Locale;

Visto che il termine della presentazione dei progetti è il 15.03.2021;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale  Claudio  Zuanon  e  dal  Responsabile  del  Settore 
Finanziario Dott.ssa Elena Valeggia;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa citate, il Progetto “RINNOVO PARCO VEICOLI” 
allegato alla presente delibera, da presentare in forma associata con il Comune di Lonate Ceppino 
a Regione Lombardia entro il 15.03.2021, per un importo complessivo di Euro 64.790,75;

2. di richiedere alla Regione Lombardia la concessione di un finanziamento di Euro 30.000,00, pari 
al cofinanziamento per i Comuni associati;

3.  di  dare  atto  che  si  provvederà,  dopo  l’approvazione  del  Progetto  da  parte  della  Regione 
Lombardia e la quantificazione esatta del contributo che la stessa vorrà concedere, ad approvare 
le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione 2021/2023 e a impegnare le somme necessarie 
per i singoli interventi con separati atti;

4. di impegnarsi a realizzare e rendicontare le attività progettuali entro il termine perentorio del 
15.12.2021.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134,  comma  4,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n°  267,  considerata  la  necessità  di  procedere  alla 
presentazione  on  line della  domanda  di  finanziamento  alla  Regione  Lombardia  mediante 
piattaforma  informatizzata  Bandi  on  line,  all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.i  t entro  il 
15.03.2021.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 

                                   
     Comune di Lonate Ceppino    Comune di Tradate 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL PROGETTO 
 

ANNO 2021 
 

Denominazione del progetto 
 

“RINNOVO PARCO VEICOLI” 
 

RESPONSABILE DEL PROGETTO 
 

Comandante della Polizia Locale di Tradate: 
Rag. Claudio Zuanon - Telefono: 0331 826845 
mail: pm@comune.tradate.va.it  
PEC: comune.tradate@pec.regione.lombardia.it - comunetradate.polizialocale@pec.it 

 
- Obiettivo generale delle Amministrazioni Comunali di Tradate e Lonate Ceppino, è quello di 
contribuire a sviluppare politiche di sicurezza urbana per prevenire e contenere il disagio sociale, il 
degrado urbano e l'inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche e problematicità rilevate nei 
territori ricadenti negli enti convenzionati;  

- Obiettivo specifico, quello di migliorare l’espletamento dei servizi di polizia stradale espletato 
dagli appartenenti al Corpo e al Servizio di Polizia Locale, mediante il rinnovo del parco veicoli. 

Ferme restando le competenze in materia di pubblica sicurezza esercitate dallo Stato, la Polizia 
Locale può costituire un valido ausilio nel contribuire a garantire la sicurezza. Essa ha infatti una 
profonda e capillare conoscenza del territorio e dei suoi cittadini, è parte integrante del territorio, 
ne costituisce filtro sociale dedito alla prevenzione e repressione dei fenomeni microcriminali 
definiti “reati predatori”, particolarmente sentiti dalla popolazione. 
 
L’obiettivo che si intende raggiungere è l’aumento dell’efficienza degli Agenti di Polizia Locale, 
mediante l’ausilio di due nuove autovetture. 
 

DOTAZIONI DA ACQUISTARE- COMUNE TRADATE 
 
ACQUISTO N. 1 VEICOLO PRESENTE IN CONVENZIONE CONSIP – Subaru Forester E-
Boxer Free Lineatronic 4X4 Ibrida – LOTTO 6. 
 
Prezzo Convenzione CONSIP      € 21.490,00 + IVA 
Quota pneumatici fuori uso       €          4,17 + IVA 
 
Allestimento esterno: 

- Grafico a norma Regione Lombardia 
- Barra a led profilo AXIOS 
- Configurazione completa della barra 
- Consolle di comando 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

- Sirena bitonale 
- Trasduttori acustici per vano motore 
- Amplificatore vocale 
- Dispositivi illuminazione passiva degli ingombri 
- Porta palette distintive sulle porte anteriori 
- Torcia di ricarica e segnalazione ricaricabile 
- Immatricolazione con targhe Polizia Locale 
- Stesura impianto elettrico a norma 
- Certificazione ISO 9001:2015 

€ 4.400,00 + IVA 
 
Allestimento interno: 

- Struttura porta dotazioni tecniche per vano bagaglio 
- Piano di appoggio fisso 
- Piano di scrittura estraibile 
- Piano modulistica scorrevole 
- Sistema lampeggiante tipo “LEDPLUS” per portello posteriore 
- Plafoniera le illuminazione piano scrittura 
- Presa 12V accendisigari 
- Estintore da 4Kg. Con supporto 

€ 2.140,00 + IVA 
 
Accessori di completamento allestimento Polizia Locale 

- Faretti blu lampeggianti anteriori applicati al frontale  €    300,00 + IVA 
- Borsa cartelli asportabile      €    250,00 + IVA 
- Borsa rilievo incidenti       €    180,00 + IVA 
- Coni segnaletici       €      98,00 + IVA 
- Impianto erogazione corrente 220V Inverter   €    300,00 + IVA 

 
TOTALE   € 29.162,17 + IVA 

 
       TOTALE   € 35.577,85 
 
 

DOTAZIONI DA ACQUISTARE- COMUNE LONATE CEPPINO 
 
ACQUISTO N. 1 VEICOLO TOYOTA COROLLA HB Ibrida ad uso Polizia Locale 1.8H 5P 
Business MY20 completa di: 

- Equipaggiamento di serie interni ed esterni 
- Livrea grafica in conformità alla Legge Regionale 
- Dispositivi di illuminazione degli ingombri 
- Sirena elettronica bitonale omologata Polizia Italia 
- Pulsantiera/telecomando per controllo funzioni acustico e luminose 
- Predisposizione radio ricetrasmittente 
- Piano scrittoio in sostituzione della cappelleria originale della vettura 
- Copia faretti blù lampeggianti mod. TRILOGY applicati al portellone posteriore 
- Estintore da Kg. 2  
- Utilizzo materiale elettrico conforme alle normative di sicurezza vigenti 
- Prima immatricolazione ad uso esclusivo di Polizia Stradale con rilascio targhe 

 
€ 23.625,00 + IVA 

- Trasporto vettura allestita c/o sede comando Polizia Locale €      320,00 + IVA 
 

TOTALE  € 23.945,00 + iva 
 
TOTALE  € 29.212,90 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

 

Costo previsto per il rinnovo del “Parco veicoli”: 

 

Comune di Tradate                                                                           € 35.577,85 comprensivo di IVA 

Comune di Lonate Ceppino                                                              € 29.212,90 comprensivo di IVA 

 

                                   TOTALE                    € 64.790,75 comprensivo di IVA 

 

 

Costo previsto dell’intervento comprensivo di IVA  € 64.790,75 

Contributo Regionale       € 30.000,00 

Quota a carico dei Comuni      € 34.790,75 

  Quota Comune Tradate    € 20.577,85 

  Quota Comune Lonate Ceppino  € 14.212,90 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  424/2021 ad oggetto:  BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI 

COFINANZIAMENTI PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, RINNOVO E 

INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 09/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO COMANDO POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 424/2021 del SERVIZIO COMANDO POLIZIA LOCALE ad oggetto: BANDO 

REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI 

TECNICO  STRUMENTALI,  RINNOVO E  INCREMENTO DEL  PARCO  VEICOLI,  DESTINATI 

ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 16 del 12/02/2021

COMANDO POLIZIA LOCALE

Oggetto:  BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER 
L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, RINNOVO E INCREMENTO 
DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 18/02/2021.

Tradate, 18/02/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


